II-do. Ut fundus Ecclesiasticos vestris sumptibus haud comparatos, sed seu a nobis, aut Ante-

cesoribus nostris legitimis Transylvaniae Principibus, seu a quavis privata persona Unitorum Poporum usibus destinatos, vel hisce, si tales adsint, vel illis ex quorum liberalitate promanarunt, reddatis.

III-tio. Ut religionis vestrae exercitiis, cum quiete peragatis; unitis seu sacerdotibus, seu Laici sint, ne insultatis aut hos quavis injuria afficiatis, tantominus seu clam seu palam Unidos ad defectionem sollicitatis, nec missionariis Unionem pacata praedicantibus impedimentum ullum afferatis; verbo Religionis Unitorum molestiam at Damnum inferre omni modo caveatis.

IV. Ut conventicula aliunde severissime prohibita ne frequentatis.

V. Ut Emissarios extraneos, qui et hactenus mera falsa circumferebant, deinceps non recipiatis, neque fidem eis adhibeatis, sed illico denunciatis vestro Magistratui; Et huic.

VI-to. Omnem respectum et paritionem exhibeatis et tanquam fideles, morigeri, pacis amantes Subditi nostri inter vosmet, et cum aliis vivatis et conversemini; ac demum.

VII-mo. Ut de Popis vestris praesertim extraneis, quod nihil adversus jura et Dominatum nostrum supremum, neque contra patriae quietem et bonum publicum molituri sint, fide jubeatis.

Vobis id circo clementer ac serio mandamus ut si tolerantiae indultu et vestrae religionis Episcopo

gaudere velitis enumeratas superius conditiones incunctanter adimpleatis, secus enim facturi, et indulta tolerantia et vestrae Episcopo privamini. Positive enim statuimus, ut benigno huic Mandato nostro praescriptisque superius conditionibus obsequenter parituro ex Vobis majori numero indulta suffragetur tolerantia et hic tantum nominato a Nobis gaudere possit Episcopo; pars autem Vestri minor praeter spem in renitentia perseveratura utroque excludatur beneficio, hoc est, nec tolerantiae indultu, nec Episcopi non Uniti jurisdictione frui valeat. Imo condonamus, indulgemus, mandamus et statuimus, non aliter tamen, quam sub conditionibus praescriptis praesentium Patentium Subscriptionem nostram et sigilo munitarum vigore et testimonio mediante. Datum in Civitate nostra Vienna Austriae Die 21-ma Martii Anni 1760.

Maria Theresia.

Gabriel Comes de Bethlen.

Expedit: Ladislous Krácsovits Cancellista.

Michael Benök.

Nr. 125 Anni 1760.

3849—CE.

(Collect. I. c. de P.)

Decop. Bartolomeiu.

pătratul Germaniei pentru papa, este numai un act de curtuasie. Au trecut acele timpuri, când papa cita pe împărați și îi umilia, a trecut și acele timpuri, când papa era privit de o putere mare în conștientul Europei, toate au trecut și din puterea de odinioară i-a rămas poziția umilă a unui călugăr, ce singur se privește de prinșonier, singur nu și poate permite a reîntoarce barem o vizită împăratului Germaniei din motiv, că între papa și poporul italian mare prăpastie este, și poporul adevărat e suveran, cum e suveran și regele lui — descendentul casei Savoya. „Kultur-kampf“ provocat de Bismarck în Germania s'a potolit și clericali au trebuit să se mulțamească cu unele concesiuni politice, pentru-ca în schimb să ajute la carul purtat de cancelariul Bismarck, menit a călca drepturile poporului german în favorul militarismului, care apasă adevărat pe Germania tot ca și pe alte state din Europa și care mai curând ori mai târziu tot va trebui să facă loc unei ere mai blânde și mai priincioase ca cea de azi.